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ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá geologickým, petrologickým, strukturním a geochemickým

studiem pravděpodobně neoproterozoických vulkanických a sedimentárních hornin pičínského

pruhu v lokalitě SZ od Dobříše, přibližně mezi obcemi Trnová a Chouzavá. V diplomové práci

se zabývám i vulkanity Kozích hor, které jsou prokazatelně součástí davelského souvrství a

sloužily k porovnání s dobříšskou oblastí. Jednou z hlavních součástí práce bylo geologické

mapování v měřítku 1:10 000, které posloužilo jako základ pro podrobnější petrologické,

strukturní a geochemické výzkumy.

Nově byly zjištěny čočky lávových a vulkanoklastických brekcií a drobná poloha spilitu, byly

upraveny některé rozsahy těles silicitů a žilných bazaltů. Proti základní geologické mapě

1:25 000 (Havlíček, 1985; Mašek, 1987) byla reklasifikována tělesa bazaltů, andezitů a dacitů.

Bazalty v mapě Havlíčka (1985) ve skutečnosti představují velmi jemnozrnné, rudními

minerály prosycené ryolity (ignimbrity) s polohami pyroklastik (ignimbritové,

vulkanoklastické brekcie). Byly upraveny plošné rozsahy těles andezitů a dacitů, nově byly

zjištěny partie chemickým složením odpovídající trachyandezitům. Extrémně rychle zchlazené

struktury vulkanitů a řada znaků odpovídajících silně spečeným tufům (ignimbritům) ukazuje,

že se tufy ukládaly v relativně mělkovodním prostředí v blízkosti vulkanických elevací.

Sedimentární horniny pičínského proterozoika, byly rozděleny do třech pásů, probíhajících SV-

JZ směrem. Horniny se od sebe litologicky liší obsahem vulkanického materiálu, obsahy čoček

silicitů a slepenců, případně zrnitostí.

Vrásová stavba ukazuje, že se v území uplatňují vrásy různých amplitud a vlnových délek.

Strukturní měření naznačuje přítomnost velké stlačené antiklinály sv-jz. směru v pásu zelené

droby, která pak v okolí Brodce a Trnové přechází do synklinály v šedých drobách.

Územím prochází dva významné zlomy SV-JZ směru, jílová rozsedlina a závistský přesmyk.

Jejich založení začíná patrně již v prekambriu, pohyby na nich se však v různých režimech

opakovaly během kambria až ordoviku a později v závěrečných fázích variské orogeneze.

Výsledky geochemického studia ukázaly, že v zájmovém území jsou zastoupeny geochemicky

odlišné skupiny vulkanitů. V prvním případě jde o vápenato-alkalické horniny se strmými

diferenciačními křivkami REE, které jsou silně obohacené o prvky LREE. Druhá skupina

vápenato-alkalických hornin, kam se řadí většina vzorků, se vyznačuje výraznou europiovou

anomálií, mírným obohacením o prvky LREE a středním obohacením o HREE prvky. Třetí

skupinou jsou primitivní horniny s tholeiitickým trendem a s plochými křivkami REE, chudé

jak na LREE prvky, tak i na HREE prvky vzácných zemin. Droby z pičínského proterozoika

mají podobné trendy křivek REE jako první skupina vulkanitů, což dokládá dominanci

materiálu přinášeného z vulkanického oblouku. Geochemické studium ukázalo na poměrně

vysokou variabilitu hornin v rámci pičínského pásu a různé zdroje magmat, které se významně

odlišují v řadě parametrů od kyselých a intermediálních vulkanitů Kozích hor.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Tepelsko-barrandienská oblast, pičínský pás, neoproterozoikum, kambrium, vulkanity,

sedimenty, davelské souvrství, Kozí hory, geologie, petrologie, geochemie.

ABSTRACT:

Diploma thesis deals with geological, petrological, structural and geochemical studies of the

most probably neoproterozoic volcanic and sedimentary rocks of the Pičín belt in the area NW

from Dobříš, approximately between the villages Trnová and Chouzavá. Volcanics of Kozí

hory area, which are demonstrably included into Davle Formation have beeen used for

comparison with the Dobříš area. One of the major part of the work includes geological

mapping on scale of 1:10 000, which served as a base for a more detailed petrological, structural

and geochemical studies.

Some lenses of lava and volcanoclastic breccia and minor layer spilite were newly discovered,

areal extent of some cherts bodies and basaltic dykes were modified. Basalts, andesites and

dacites bodies have been reclassified against the basic geological map of 1:25 000 (Havlíček,

1985; Mašek, 1987). Basalts in the Havlíček's (1985) map actually represent a very fine-grained

rhyolites (ignimbrites) with disseminated ore minerals with layers of pyroclastic rocks

(ignimbrites, volcanoclastic breccia). Areal extent of andesites and dacites bodies were

modified and new body of trachyandesite was detected. Extremely fast cooled grained textures

and series of features corresponding to welded tuff (ignimbrites) shows that the tuffs were

deposited in relatively shoal environment in the vicinity of volcanic elevations.

Neoproterozoic sedimentary rocks of Pičín belt, were divided into three different greywacke

stripes of NE-SW direction. The greywackes and the shales from the individual stipes differ

by content of the volcanic material, chert lenses and conglomerates, or by grainsize.

Fold pattern consist of folds of different amplitudes and wavelengths. Structural measurement

suggests the presence of a large compressed anticline with NE-SW direction in the green

greywacke strip, which then around Brodec and Trnová passes into the syncline in the

greywacke stripe.

The area is cut by two major faults NE-SW direction, „Jílová porucha“ Thrust and „Závist“

Thrust. Their activity begins probably already in the Precambrian, movements on them repeated

in different modes during the Cambrian to Ordovician and later in the final stages of Variscan

orogeny.

The results of geochemical study showed that there are geochemically distinct groups of

volcanic rocks in the study area. In the first case these are the calc-alkaline rocks with steep

REE pattern, which are strongly enriched by LREE elements. The second group of calc-alkaline

rocks, which includes majority of samples, are characterized by a significant europium

anomalies, a slight enrichment in LREE and with a medium HREE enrichement. To the third

group belong quite primitive rocks with tholeiitic trend and flat REE curves poor both on LREE

elements as well as on HREE. Greywackes of Pičín neoproterozoic belt have similar REE

pattern as the first group of volcanic rocks, which is evidenced bythe dominance of the material

that was brought from the volcanic arc. Geochemical study showed a relatively high variability

of rocks within the Pičín belt and different sources of magmas for volcanic rocks in Dobříš

area, which have significantly different in a number of features from acid and intermediate

volcanic rocks of the Kozí hory area.

KEY WORLDS:

Teplá-Barrandian area, Pičín belt, Neoproterozoic, Cambrian, volcanic rocks, sedimentary

rocks, Davle Formation, Kozí hory area, geology, petrology, geochemistry.
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1. Úvod

Téma mé diplomové práce ,,Vulkanity jihovýchodního křídla barrandienského neoproterozoika

v okolí Dobříše“ jsem si vybral po konzultaci s vedoucím mé diplomové práce doc. Kachlíkem.

Volba tématu se uskutečnila na základě mého osobního zájmu o celou oblast jižně od Prahy.

Poté bylo vybráno konkrétní téma, které splňuje požadavky diplomové práce. Vybral jsem si

studium vulkanitů, jelikož mé zájmy směřují k vulkanické činnosti a studovat tuto

problematiku, byla velice pozitivní a zajímavá volba.

Metodika práce zahrnovala geologické mapování celé zájmové oblasti v podrobném měřítku

1:10 000, tak aby bylo možné objasnit vzájemné vztahy jednotlivých těles. Odebrány byly

reprezentativní vzorky, které jsem studoval pod mikroskopem. Následně byly vybrány hlavní

litotypy území a bylo analyzáno složení hlavních prvků, stopových prvků a vzácných zemin.

Pokoušeli jsme se i o datování stáří pomocí LA ICP MS U-Pb metody na zirkonech (laserovou

ablací). Vulkanity zájmového území byly srovnány s vulkanity prokazatelně davelského

souvrství v oblasti Kozích hor.

Mezi hlavními cíly diplomové práce bylo určit petrografickou, vulkanologickou a

geochemickou variabilitu vulkanitů, které jsou obnaženy v severovýchodní části pičínského

pásu v oblasti Dobříše, jež je součástí jihovýchodního křídla tepelsko-barrandienské oblasti.

Objasnit vztahy mezi vulkanity a okolními proterozoickými sedimenty a spodno-paleozoickými

sedimenty. Popsat podobnosti, případně odlišnosti s vulkanity prokazatelně davelského

souvrství z oblasti Kozích Hor.

Diplomová práce přispěje k zodpovězení několika otázek týkajících se geochemie, petrologie,


[…]


zastiženy slepence štěchovické skupiny s valouny v průměru 4 cm (max. 10 cm). Výchoz je

zčásti zasucen a porostlý vegetací. Vrstevnatost: 198/60

OBLAST KOZÍ HORY

NK 1

GPS souřadnice 49.783181, 14.277151; JTSK: 49°46’59.45‘‘ S, 14°16’37.74‘‘ V

Starý lůmek (přírodní výchoz) s výškou stěny 6 m, bez vody. Středočeský pluton. Tektonika

nebyla měřena, přítomné jsou pukliny, jinak je hornina celkem masivní. Jedná se o granodiorit,

v hornině makroskopicky viditelný šedý křemen, bílé a béžové živce, tmavé minerály amfibol,

(pyroxen), biotit. Krystaly mají místy i 2-3 mm.

NK 2
GPS souřadnice 49.783325, 14.27517; JTSK: 49°46’59.97‘‘ S, 14°16’30.61‘‘ V

Přírodní výchoz v zářezu lesní cesty, jde o velmi rozpukanou horninu, postiženou kontaktní

metamorfózou. Neoproterozoikum štěchovické skupiny. Jde původně o sedimentární horninu,

pravděpodobně prachovec, místy možná droba s polohami břidlice. Měřená vrstevnatost 48/57,

33/60

NK 3
GPS souřadnice 49.782926, 14.268821; JTSK: 49°46’58.53‘‘ S, 14°16’07.76‘‘ V

Přírodní výchoz ve svahu kopce nad Kocábou, výchoz je porostlý mechem. Neoproterozoikum

štěchovické skupiny. Jde o sledy břidlice a droby, přičemž v drobě lze pozorovat laminace.

Břidlice je tmavá velmi jemnozrnná. Měřená vrstevnatost 62/66, 67/62

NK 4

GPS souřadnice 49.782963, 14.267349; JTSK: 49°46’58.67‘‘ S, 14°16’02.46‘‘ V

Přírodní výchoz ve svahu nad Kocábou, výška stěny 10 m, všude pod skalní stěnou jsou velké

bloky horniny. Davelské souvrství. Hornina má velké množství křemene, je velmi masivní a

tvrdá, místy jsou náznaky jednotlivých poloh, ale pravděpodobně jde o zvýšenou koncentraci

živců v hornině. Některá místa jeví náznaky usměrnění zrn živců. Tektonika neměřitelná, jedná

se o kyselý typ vulkanitu ryolit.

NK 5
GPS souřadnice 49.782777, 14.266759; JTSK: 49°46’58.00‘‘ S, 14°16’00.33‘‘ V

Davelské souvrství. DTTO NK 4, téměř až skalní defilé podél toku Kocáby, některé horniny

jsou více prokřemenělé a mají v sobě druhotné žíly křemene. Obsahují křemen i živec.

Zvětrávají do bílošedé a častěji do tmavě šedé barvy jejich zvětrávací kůra má kolem 5 mm.

Některé mají i červený nádech. Opět se objevují polohy s většími koncentracemi zrn křemene.

Jde o ryolity.
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NK 6

GPS souřadnice 49.782685, 14.264039; JTSK: 49°46’57.67‘‘ S, 14°15’50.54‘‘ V

Davelské souvrství. Prakticky stejný typ hornin jako u předešlých výchozů. Jsou zde dobře

viditelné koncentrace zrn živce v různých polohách. Jde o ryolity.

NK 7

GPS souřadnice 49.782448, 14.263533; JTSK: 49°46’56.81‘‘ S, 14°15’48.72‘‘ V

Davelské souvrství. DTTO 4

NK 8

GPS souřadnice 49.768481, 14.271108; JTSK: 49°46’06.53‘‘ S, 14°16’15.99‘‘ V

Přírodní výchoz o výšce 5 m a šířce 10 m, hornina je rozpukaná a velmi těžce se otlouká, je

pevná. Davelské souvrství. Tmavě modrá s viditelnými vyrostlicemi živce, jinak je velmi

jemnozrnná, nejspíše andezit až dacit.

NK 9

GPS souřadnice 49.769156, 14.270372; JTSK: 49°46’08.96‘‘ S, 14°16’13.34‘‘ V

Lůmek na hřbetu kopce Kateřinka, hornina je rozpukána, ale opět velmi tvrdá. Davelské

souvrství. Hornina je tmavě modrá a velmi jemnozrnná s velkými až 4 mm vyrostlicemi živce,

pravděpodobně jde o dacit až andezit.

NK 10

GPS souřadnice 49.769676, 14.270618; JTSK: 49°46’10.83‘‘ S, 14°16’14.22‘‘ V

Davelské souvrství. DTTO 9

NK 11

GPS souřadnice 49.770957, 14.270011; JTSK: 49°46’15.45‘‘ S, 14°16’12.04‘‘ V

Silně zvětralý výchoz až kamenné pole, hornina podobná jako předchozí, tmavě modrá velmi

jemnozrnná, ale neobsahuje velké vyrostlice jako předchozí vzorky. Davelské souvrství.

NK 12

GPS souřadnice 49.771105, 14.269174; JTSK: 49°46’15.98‘‘ S, 14°16’09.03‘‘ V

Přírodní výchoz o výšce 4 m, hornina silně rozpukána, stejný typ jako u NK 11, tmavě

modrozelená, velmi jemnozrnná s malými vyrostlicemi. Davelské souvrství.

NK 13

GPS souřadnice 49.780614, 14.260698; JTSK: 49°46’50.21‘‘ S, 14°15’38.51‘‘ V

Přírodní výchoz až defilé v meandru Kocáby, dlouhý několik desítek metrů a vysoký tak kolem

5 m. Davelské souvrství. Jde o trochu jemnozrnější a tmavší typ než u jiných výchozů v údolí

Kocáby. Hornina je velmi jemnozrnná, místy s vyrostlicemi živce. Jde o ryolit.