POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce: Bc. Michal Mráček

název posuzované práce: **VULKANITY JIHOVÝCHODNÍHO KŘÍDLA BARRANDIENSKÉHO NEOPROTEROZOIKA V OKOLÍ DOBŘÍŠE**

Formální splnění zadání práce:

Diplomová práce Bc. Michala Mráčka odpovídá zadání. Předložená práce obsahuje textovou část o 92 stránkách a 3 Přílohy: Geologickou mapu styku kambria a neoproterozoika v okolí Dobříše, Mapu dokumentačních bodů v okolí Dobříše a Terénní deník. Samotná práce má 74 stran vlastního textu, Terénní deník s popisem dokumentačních bodů má 18 stránek. Rozšířením o petrologické charakteristiky okolních sedimentů práce v tomto směru zadání do jisté míry i překračuje.

Diplomant využil a citoval všechny nejnovější práce týkajícího se daného tématu, stejně jako upozorňuje i na starší práce.

Obsahová úroveň práce:

Práce je výsledkem terénního výzkumu, konfrontace studia starších prací a využití všech dostupných moderních laboratorních metod a jejich pečlivé zpracování. Jedná se o první moderní zpracování vulkanitů v jv. oblasti proterozoika TBO (tepelsko-barrandienská oblast), podložené studiem vlastních vzorků a mapováním daného území. Vzhledem ke komplexnímu zhodnocení především geochemie vulkanitů je vědecký přínos předložené práce značný. Významný posun ke geologickému poznání přinesla i nově označená tělesa ryolitů oproti původním pracem, ale i nová omezení těles bazických a intermediálních vulkanitů. Připomínku vyslovuji k nevěrohodným popisům a následným interpretacím ryolitových pyroklastik (viz níže). I přesto autor interpretuje prostředí vzniku vulkanitů v odvážném duchu v souladu s posledními moderními výzkumy proterozoika TBO. Přínosem pro pochopení následného vývoje širší oblasti je popis vulkanického materiálu v sedimentárních horninách, doložený např. valounovou analýzou Lipížského slepenec.

Jazyková a grafická úroveň práce, příloh:

Jazyková úroveň textu je dobrá, stejně jako úroveň grafů a Mapových příloh. V příloze 1 by bylo vhodnější použít pro *Stratigrafické schéma* označení Litostratigrafické schéma, v Legendě ke geologické mapě není uvedeno u neoproterozoika reg. geologické zařazení, i když v tabulce Stratigrafického schéma je. Orientace řezu odpovídá spíše SSZ–JJV. Pod geologickým řezem dvě měřítka? Označení v legendě *lithická droba* (příloha 1) – spíše litická, označení slepenec lipížský, *tufitický* se dnes nepoužívá, dále je toto označení nevhodné i ve smyslu jeho dřívějšího významu, neboť *tufitický* bylo dříve používáno pro jemnozrné resedimentované či in situ uložené pyroklastické horniny; zde podle popisu v textu se jedná o přeplavený materiál konsolidovaných vulkanitů a sedimentů

Konkrétní připomínky:

Abstrakt : 1. věta v textu: *Diplomová práce se zabývá geologickým, petrologickým, strukturním a geochemickým studiem pravděpodobně neoproterozoických vulkanických a sedimentárních hornin pičínského pruhu v lokalitě SZ od Dobříše.....* v tomto spojení by slovo *pravděpodobně* mělo být vynecháno anebo spojení nahrazeno *proterozoických-* jedná se o první větu abstraktu a použití tohoto slovního spojení nemusí ve čtenáři vzbudit důvěru, i když víme, že jeho použití je opodstatněné

Kapitola *Regionálně geologický přehled* postrádá alespoň rámcové zasazení studované oblasti do dosud používané stratigrafie: kralupsko-zbraslavské skupiny či nověji publikovanému *blovičkému komplexu* (stratigrafické zařazení použité v příloze 1). Příslušný obr. 2.2., str. 10 ke kapitole *Regionálně geologického přehledu* by si býval zasloužil vložený detail studované jv. části TBO nebo minimálně v obrázku označení lokality. Z tohoto obrázku (převzatého z přednášky) není patrné, kde lokalitu hledat.

Kapitola *Přehled geologických výzkumů* str. 13 – je vypracována nad rámec, místy pak spíše připomíná snahu o vysvětlení geologického vývoje, což je logickým vyústěním komplikované geologické stavby širšího okolí a názorů na stratigrafii a geologický vývoj neoproterozoika. Přesto by v obsáhlých pasážích, které se týkají interpretací prostředí, měly být citace či určité zkrácení vzhledem k názvu kapitoly: např. str. 13: *Davelské souvrství a jeho ekvivalenty v jílovském pásmu představují zbytky kadomského vulkanického oblouku, které se vynořují na povrch v podobě několika antiklinál (lépe formulovat a chybějící citace) ... - zbirožsko šárecký pás je pravděpodobně z větší části tvořen relativně hlubokovodní a také mělkvodní sedimentací (citace)...* nebo *silněji deformovaný pruh melanže představuje patrně pičínsko-kardavecký pás, který je typický pravděpodobně z části hlubokovodní a také mělkvodní sedimentací s čočkami silicitů (chybějící citace) atp.*

Kapitola *Přehled geologických výzkumů*, str. 11 – obr. 3.1 – název posledního sloupečku: *litologické a geochemické události* není vystihující pro interpretace prostředí a vyznačené datování – geochronologii

Kapitola *Geologicko-petrologická charakteristika jednotek*. V popisech *ryolitů, ryolitových brekcí a jejich tufů* (str. 26 až 27) není systém, který je např. již patrný u popisů andezitů na str. 29., vzhledem k tomu je pak výsledkem nepřesvědčivá vágní interpretace horniny jako *ryolitový tuf (ignimbrit)*. Chybí logické pořadí popisu 1. složení horniny: klasty, matrix a velikost, opracování klastů, 2. struktura a 3. textura a až nakonec geneze. Na str. 27 při popisování ryolitového tufu – *jednotlivé vyvětrané klasty, potvrdily, že jde o tufy* – toto prohlášení autora není signifikantní. Neboť genetická interpretace tufu musí vycházet z širšího souboru kritérií (viz výše) a měli bychom se držet toho, že tuf je hornina složená hlavně ze sopečného popela – tzn. ryolitové tufy obsahují hlavně pemzu, sklovité fragmenty, živce, biotity, litoklasty – např. z okolních hornin. Podle fotografií se patrně jedná o rekrystalované ryolitové tufy či ryolity. Rekrystalizace a devitrifikace velmi sťažuje interpretaci a autor by se měl vyhnout závěrům o ignimbritech – spečených tufech, jež charakterizují především protažené útržky pemzy – tzv. fiamme.

str. 27 Horniny jsou velmi odolné, což je způsobené místy až sféroidálními texturami vulkanitů (není vystihující formulace). Zde bylo třeba vypíchnut patrně silnou silicifikaci, která způsobuje litologickou predispozici hornin, odolných vůči erozi.

str. 29 ryolity Kozích hor tvrzení: *rychle schlazené* – Můžeme se zeptat: čím, vodou? Proč se tak autor domnívá?

str. 32 černé droby: v *břidličných polohách* použité termíny jako *synsedimentární vrásy, záteky* nejsou blíže vysvětleny, sedimentologicky není úplně jasné a doloženo. Lépe by bylo použít negenetické označení: plastické deformace. Podle popisu vrásové stavby je pravděpodobná souvislost textur a složení černých (grafitických či chloritických?) drob spíše v kontextu s deformacemi postsedimentárními – viz popis drcené zóny na str. 40. Také na obr. 6.8. vypadají tyto horniny, že jsou postižené kliváží a slída v pásčích je druhotným sericitem na plochách porušení, na str. 23 navíc autor popisuje černé droby jako sledy zvrásněné do vrás různých amplitud a vlnových délek.

Kapitola *Geochemie vulkanitů*. Pro spolehlivější charakterizaci hornin, kde alkálie vykazují spíše rozptýlený trend, by bylo vhodnější použít srovnání na základě klasifikačního diagramu pro vulkanické horniny podle Pearce (1996). Použití geotektonických diskriminačních diagramů pro granitické prostředí (str. 59, str. 60) je poměrně odvážné a grafické označení, např. šedou neutrální barvou, vzorků uvnitř diagramů mohlo určitou nejistotu vyjádřit. I přes tyto připomínky tato kapitola splnila svůj záměr a výsledkem je věrohodná interpretace geotektonického prostředí.

Celkové hodnocení práce:

Největším kladem práce jsou vlastní terénní pozorování, nové mapování a geochemické zpracování vybraných vzorků. Spojení vhodné metodiky a originality při interpretacích je předpokladem pro to, aby tato práce prohloubila vědecké poznání studované oblasti a podnítila další výzkum vulkanitů.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně až velmi dobře.

V Praze 27. května 2015

RNDr. Marcela Stárková